
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л/0. Л. ЛЛЗЛ 3 №  3 ^ 0 Ъ - Q j y

Об организации обучения работников организаций, расположенных 
на территории Новоуралъского городского округа, 

по вопросам пожарной безопасности

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Приказом МЧС России от 16 декабря 2024 года № 1120 «Об 
определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую 
или служебную деятельность, по программам противопожарного инструктажа, 
требований к содержанию указанных программ, порядка их утверждения и 
согласования и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области пожарной безопасности», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Тематический план обучения работников организаций, 
расположенных на территории Новоуральского городского округа по вопросам 
пожарной безопасности в 2026 году».

2. Руководителям организаций, предприятий, учреждений, независимо 
от организационно-правовых форм и форм собственности:

1) определить и утвердить порядок и сроки обучения лиц, осуществляющих 
трудовую или служебную деятельность, по программам противопожарного 
инструктажа с учетом требований нормативных правовых актов Российской 
Федерации, а также определить категории лиц, проходящих обучение 
по дополнительным профессиональным программам в области пожарной 
безопасности.

2) организовать обучение работников организаций мерам пожарной 
безопасности и информирование в области пожарной безопасности 
в соответствии с «Тематическим планом обучения работников организаций, 
расположенных на территории Новоуральского городского округа по вопросам 
пожарной безопасности в 2026 году».



3. Рекомендовать начальнику ФГКУ «Специальное управление 
ФПС № 5 МЧС России» (Бутакову К.А.):

1) организовать ежеквартально в срок не позднее 05 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом направление сведений по обзору пожаров, 
произошедших на территории Новоуральского городского округа, в МКУ 
«Управление защиты от чрезвычайных ситуаций» Новоуральского городского 
округа;

2) осуществлять контроль за выполнением «Тематического плана
обучения» в организациях городского округа при проверке деятельности 
организаций по обучению работников мерам пожарной безопасности,
проводимых в рамках реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 69- ФЗ «О пожарной безопасности».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Нейва» и разместить 
на официальном сайте Администрации Новоуральского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Новоуральского 
городского округа



Утвержден
постановлением Администрации 

Новоуральского городского округа
ЛО. у-7 iW  Г

ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 
обучения работников организаций, расположенных 
на территории Новоуральского городского округа, 
по вопросам пожарной безопасности в 2026 году

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Исполнители

1 2 3 4

1. П р о в е д е н и е  б е с е д  ( и н ф о р м и р о в а н и я )  п о  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  п о  т е м а м :

1.1. Т ем а  1:
Обзор пожаров, произошедших на территории НГО 

(области), в 2025 году.
Меры пожарной безопасности в быту.
Преимущество и целесообразность оснащения 

жилых помещений автономными дымовыми 
пожарными извещателями.

Требования по обеспечению жилья автономными 
дымовыми пожарными извещателями для отдельных 
категорий семей (п. 85.1 Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации).

1 квартал С п е ц и а л и с т ы
о р г а н и з а ц и й

12 Т ем а  2:
Пожарная опасность весенне-летнего периода.
Порядок использования открытого огня и разведения 

костров на землях сельскохозяйственного назначения, 
землях запаса и землях населенных пунктов. 
Требования пожарной безопасности при введении 
особого противопожарного режима на территории 
поселений и городских округов, садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений 
граждан.

Административная ответственность за нарушение 
требований пожарной безопасности в условиях особого 
противопожарного режима. Размеры штрафов, 
предусмотренные частью 3 статьи 8.32 и частью 2 
статьи 20.4 КоАП и статьи 11-1 Закона Свердловской 
области от 14 июня 2005 г. № 52-03 «Об 
административных правонарушениях на территории 
Свердловской области».

2 квартал
Специалисты
организаций

13. Т ем а  3:
Обзор пожаров, произошедших на территории 

НГО (области), за 1 полугодие 2026 года.
Меры по обеспечению пожарной безопасности в 

индивидуальных жилых домах, а также в садовых и 
дачных домах при эксплуатации печей и газового 
оборудования. Требования пожарной безопасности при 
эксплуатации электронагревательных приборов.

3 квартал Специалисты
организаций

1.4. Т ем а  4:
Пожарная опасность осенне-зимнего периода.

4 квартат Специалисты
организаций



Меры пожарной безопасности при организации, 
проведении новогодних мероприятий. Правила 
безопасного применения бытовых пиротехнических 
изделий. Профилактика пожаров и травматизма при 
использовании пиротехнических изделий.

2 П р о в ед ен и е  п р о т и в о п о ж а р н ы х  и н ст р у к т а ж ей  
и о б у ч ен и е  п о  д о п о л н и т ел ь н ы м  п р о ф есси о н а л ь н ы м  п р о г р а м м а м

2.1 Проведение противопожарных инструктажей для 
работников организаций по разработанной и 
утвержденной программе

в соответствии 
с приказом 

руководителя 
организации

Специалисты
организаций

2.2. Организация обучения лиц, ответственных за 
проведение противопожарных инструктажей, по 
дополнительным профессиональным программам:
- программам профессиональной переподготовки 
-программам повышения квалификации

В сроки 
установленные 
руководителем 
организации

Руководитель
организации

Примечание:

1. На основании тематики в организации разрабатывается план-график 
проведения бесед с указанием сроков и лиц, ответственных за проведение, 
которые утверждаются руководителем. Проведение бесед регистрируется в 
«Журнале учета занятий по пожарной безопасности» или в «Журнале учета 
противопожарных инструктажей», а также «Журнале регистрации инструктажей 
на рабочем месте по охране труда».

2. Для проведения бесед по темам №1 и №3 в качестве информационного 
материала рекомендуем использовать Методику оценки пожарной безопасности 
жилого дома (квартиры) (https://mchs.gov.ru/dolcumenty/6606) и Методические 
рекомендации по организации профилактики пожаров от электрооборудования в 
жилых и общественных зданиях с применением технических средств 
(https://mchs.gov.ru/dokumenty/6607);

3. Противопожарный инструктаж проводится по программе 
противопожарного инструктажа, с учетом требований нормативных правовых 
актов Российской Федерации, а также с учётом специфики деятельности 
организации. Порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа 
утверждаются приказом руководителя организации. Проведение инструктажа 
регистрируется в «Журнале учета противопожарных инструктажей».

4. Противопожарные инструктажи проводятся лицами, в том числе 
на основании гражданско-правового договора, прошедшими обучение мерам 
пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам 
в области пожарной безопасности, либо имеющими среднее профессиональное 
и (или) высшее образование по специальности «Пожарная безопасность» 
или направлению подготовки «Техносферная безопасность» по профилю 
«Пожарная безопасность».

5. Ответственные лица должны разработать программы проведения 
инструктажей, которые должны включать теоретическую и практическую части 
и быть составлены на основании требований Приложения №2 Приказа МЧС

https://mchs.gov.ru/dolcumenty/6606
https://mchs.gov.ru/dokumenty/6607


России от 16.12.2024 №1120. Программы утверждаются руководителем
организации.

6. Практическая часть включает в себя: практическую тренировку
по отработке действий при возникновении пожара, по отработке умений 
пользоваться первичными средствами пожаротушения, в том числе пожарными 
кранами и средствами обеспечения их использования (при наличии), средствами 
индивидуальной защиты, средствами спасения и самоспасания (при их наличии).

7. Проведение противопожарных инструктажей завершается проверкой 
знаний и умений.

8. Контроль за выполнением «Тематического плана обучения работников 
организаций, расположенных на территории Новоуральского городского округа по 
вопросам пожарной безопасности в 2026 году» возлагается на руководителя 
организации.

9. Вводный противопожарный инструктаж для лиц, вновь принимаемых 
на работу в государственные и муниципальные предприятия и организации, 
по желанию работодателя может быть пройден на базе центра противопожарной 
пропаганды и общественных связей СУ ФПС №5 МЧС России по адресу: 
ул. Советская, 17А (здание специальной пожарно-спасательной части) по средам 
с 15:30 до 16:30.


